prejuízo de o candidato responder por abuso do poder econômico, nos termos do art. 22 da Lei Complementar 

n° 64/1990 (Lei nº 9.504/1997, art. 23, § 3º). 

3- Para os candidatos ao cargo de vereador do Município de Bonfim do Piauí/PI, nas eleições 2020, foi 

permitida a realização de gastos no total de R$ 15.276,27 (quinze mil duzentos e setenta e seis reais e vinte e 

sete centavos). Assim, considerando o limite do art. 27, § 1º, da Resolução TSE nº 23.607/2019, o candidato 

poderia utilizar recursos próprios de até R$ 1.527,63 (mil quinhentos e vinte e sete reais e sessenta e três 

centavos). 

4- Todavia, no caso em exame, o candidato utilizou em sua campanha recursos próprios no valor de 

R$ 1.800,00 (mil e oitocentos reais), referente a doação estimável em dinheiro de um veículo modelo VW/GOL 

1.0, ano 2013, PLACA OVX-0609, extrapolando em R$ 272,37 (duzentos e setenta e dois reais e trinta e sete 

centavos) o limite máximo permitido pela norma. 

5- A jurisprudência é pacífica no sentido de se admitir a aplicação dos princípios da razoabilidade e da 

proporcionalidade quando o valor da irregularidade não supera 10% (dez por cento) do total da arrecadação

[...]

em exame e aquelas constantes da base de dados da Justiça Eleitoral, obtidas mediante confronto com notas 

fiscais eletrônicas de gastos eleitorais, revelando indícios de omissão de gastos eleitorais. Trata-se das notas 

fiscais nº 654 e nº 23, nos valores de, respectivamente, R$ 1.000,65 (um mil reais e sessenta e cinco centavos) 

e R$ 1.200,00 (um mil e duzentos reais). Ainda que se admitisse a declaração do fornecedor, que fora juntada 

em sede recursal, trata-se de documento unilateral que não tem o condão de fazer prova de que não houve a 

referida omissão de despesas. 

4- Ausência de despesas com advogado e contador.

[...]

irregularidade meramente formal, a ensejar ressalvas por desatendimento ao disposto no inciso I do art. 38 

da Resolução da TSE nº 23.607/2019.   

7- Impossível a aplicação dos princípios da proporcionalidade e da razoabilidade, haja vista que o valor 

irregular, de R$ 2.200,65 (dois mil e duzentos reais e sessenta e cinco centavos), constante do item 6.14, 

configurar aproximadamente 31% (trinta e um por cento) do total das receitas auferidas pelo candidato. 

8- Recurso conhecido e desprovido. Contas desaprovadas.  

RECURSO ELEITORAL Nº 0600290-89.2020.6.18.0022 - ORIGEM:

[...]

BENEFICIÁRIO DA DOAÇÃO. APLICABILIDADE DOS PRINCÍPIOS DA RAZOABILIDADE E DA 

PROPORCIONALIDADE. IRREGULARIDADES INFERIORES A 10% DAS RECEITAS AUFERIDAS. 

RECURSO PARCIALMENTE PROVIDO. CONTAS APROVADAS COM RESSALVAS. 

1- Doações iguais ou superiores a R$ 1.064,10 (um mil e sessenta e quatro reais e dez centavos) devem ser 

efetuadas por transferência eletrônica ou cheque cruzado e nominal, como uma forma de garantir o controle 

e a fiscalização das movimentações financeiras de campanha. 

2- Seguindo a jurisprudência consolidada desta Corte, apresenta-se irregular tão somente a quantia que 

ultrapasse os R$ 1.064,10 (mil e sessenta e quatro reais e dez centavos). No caso dos autos, aludido valor foi 

1.935,90 (mil, novecentos e trinta e cinco reais e noventa centavos), o qual deve ser recolhido ao erário. 

3- Omissão de despesas constitui irregularidade relevante que traz prejuízo à fiscalização pela Justiça

[...]

é necessária a demonstração de prejuízo, consoante a inteligência do art. 219 do Código Eleitoral e a 

jurisprudência do Colendo Tribunal Superior. Na espécie, não houve demonstração de prejuízo à recorrente. 

3- A despesa efetuada com aluguel de veículos automotores foi de R$ 8.400,00 (oito mil e quatrocentos reais), 

o que extrapolou o limite de 20% do total de gastos de campanha (R$ R$ 33.271,20), a teor do art. 42, II da 

Resolução TSE 23607/2019, falha que compromete a confiabilidade e higidez das contas e, em consequência, 

enseja a aplicação da multa prevista no art.